
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

IX LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

proposta di atto amministrativo n. 83/14
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 7 luglio 2014

______

PROGRAMMA DI RIORDINO TERRITORIALE.

LEGGE REGIONALE 1° LUGLIO 2008, N. 18, ARTICOLO 22
__________

paa 83



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

IX LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

L’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Premesso che:
- l’articolo 14, comma 30, del decreto-legge 31

maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia
di stabilizzazione finanziaria e di competitività
economica”, convertito in legge 30 luglio
2010, n. 122, stabilisce che le Regioni, nelle
materie di cui all’articolo 117, commi terzo e
quarto, della Costituzione, individuano,
previa concertazione con i Comuni interessa-
ti, nell’ambito del Consiglio delle autonomie
locali, la dimensione territoriale ottimale ed
omogenea  per  area  geografica per lo svol-
gimento, in forma obbligatoriamente associa-
ta, da parte dei Comuni, delle funzioni fonda-
mentali di cui al comma 28 dell’articolo 14,
secondo i principi di efficacia, di economicità,
di  efficienza e di riduzione delle spese;

- l’articolo 2 della legge regionale 21 dicembre
2012, n. 44, di modifica dell’articolo 22 della
legge regionale 1° luglio 2008, n. 18 “Norme
in materia di Comunità montane e di eserci-
zio associato di funzioni e servizi comunali”,
prevede che la Giunta regionale, su proposta
delle Conferenze provinciali delle autonomie,
presenti all’Assemblea legislativa regionale il
programma di riordino territoriale, che in par-
ticolare contiene l’individuazione della dimen-
sione territoriale ottimale ed omogenea per
area geografica ai fini dello svolgimento, in
forma obbligatoriamente associata, da parte
dei Comuni, delle funzioni fondamentali, non-
ché la determinazione delle priorità di finan-
ziamento;

Considerata l’esigenza di definire un pro-
gramma di riordino territoriale che, nel tener con-
to delle realtà associative intercomunali esisten-
ti, indichi sostenibili percorsi di integrazione isti-
tuzionale dei Comuni in dimensioni territoriali ed
organizzative meno frammentate rispetto alle at-
tuali;

Vista la proposta di programma di riordino
territoriale adottata dalla Giunta regionale che
recepisce, nella sostanza, le indicazioni formula-
te dalle Conferenze provinciali delle autonomie
secondo le quali vanno considerate come
ottimali le dimensioni territoriali omogenee corri-
spondenti agli attuali ambiti territoriali sociali;

Visto il parere favorevole di cui all'articolo 16,
comma 1, lettera d), della l.r. 15 ottobre 2001,
n. 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il
profilo di legittimità del Capo di Gabinetto del
Presidente della Giunta regionale, nonché l'atte-
stazione dello stesso che dalla deliberazione
non deriva né può comunque derivare un impe-
gno di spesa a carico della Regione, resi nella
proposta della Giunta regionale;

Visto l’articolo 21 dello Statuto regionale;

DELIBERA

di approvare il “Programma di riordino territo-
riale. Legge regionale 1° luglio 2008, n. 18, arti-
colo 22”, di cui all’Allegato A che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente de-
liberazione.



 

 1 

Allegato A 
 
 

PROGRAMMA DI RIORDINO TERRITORIALE 
(Art. 22, l.r. 18/2008) 

 
Art.1 

(Dimensioni territoriali ottimali ed omogenee) 
 

1. Le dimensioni territoriali ottimali ed omogenee (DTO) sono determinate al fine di consentire 
l’esercizio associato delle funzioni fondamentali dei Comuni mediante Unioni di Comuni, Unioni 
montane e convenzioni. 
 
2. Sono individuate le seguenti dimensioni territoriali ottimali ed omogenee: 
 

Comuni Superficie (kmq) 
Popolazione 

censuaria 

   

DTO 1   

Auditore 20,64 1624 

Belforte all'Isauro 12,29 788 

Carpegna 28,94 1670 

Frontino 10,37 313 

Lunano 15,01 1528 

Macerata Feltria 40,07 2072 

Mercatino Conca 13,95 1108 

Monte Cerignone 18,24 678 

Montecopiolo 35,81 1175 

Monte Grimano Terme 23,97 1166 

Piandimeleto 39,90 2146 

Pietrarubbia 13,29 689 

Sassocorvaro 66,91 3456 

Sassofeltrio 21,08 1445 

Tavoleto 12,41 894 

Totale 372,88 20752 

   

DTO2   

Borgo Pace 56,22 643 

Fermignano 43,70 8615 



 

 2 

Mercatello sul Metauro 68,35 1437 

Montecalvo in Foglia 18,25 2700 

Peglio 21,36 735 

Petriano 11,27 2814 

Sant'Angelo in Vado 67,34 4107 

Urbania 77,53 7077 

Urbino 226,50 15501 

Totale 590,52 43629 

   

DTO3   

Acqualagna 50,69 4496 

Apecchio 103,11 2013 

Cagli 226,46 9013 

Cantiano 83,25 2356 

Frontone 36,07 1348 

Piobbico 48,20 2109 

Serra Sant'Abbondio 32,80 1099 

Totale 580,58 22434 

   

DTO4   

Barchi 17,26 1001 

Fano 121,84 62901 

Fratte Rosa 15,63 1017 

Mondavio 29,64 3929 

Mondolfo 22,82 11735 

Monte Porzio 18,29 2802 

Orciano di Pesaro 23,79 2157 

Pergola 112,40 6555 

Piagge 9,92 1018 

San Costanzo 40,89 4841 

San Giorgio di Pesaro 19,40 1448 

San Lorenzo in Campo 28,80 3496 

Totale 460,68 102900 

   



 

 3 

DTO5   

Cartoceto 23,20 7850 

Fossombrone 106,88 9858 

Isola del Piano 23,30 635 

Montefelcino 39,01 2726 

Montemaggiore al Metauro 13,31 2812 

Saltara 9,99 6772 

Sant'Ippolito 19,88 1574 

Serrungarina 22,87 2582 

Totale 258,44 34809 

   

DTO6   

Gabicce Mare 4,93 5845 

Gradara 17,53 4758 

Mombaroccio 28,21 2134 

Monteciccardo 26,04 1686 

Montelabbate 19,57 6719 

Pesaro 126,77 94237 

Tavullia 42,07 7866 

Vallefoglia 39,57 14814 

Totale 304,69 138059 

   

DTO7   

Arcevia 128,33 4914 

Barbara 11,04 1408 

Castelleone di Suasa 15,92 1702 

Corinaldo 49,28 5106 

Ostra 47,25 6743 

Ostra Vetere 30,02 3471 

Senigallia 117,77 44361 

Serra de' Conti 24,54 3722 

Trecastelli 39,30 7577 

Totale 463,45 79004 

   



 

 4 

DTO8   

Ancona 124,84 100497 

   

DTO9   

Agugliano 21,89 4870 

Camerata Picena 11,89 2419 

Chiaravalle 17,60 14858 

Falconara Marittima 25,82 26710 

Monte San Vito 21,81 6706 

Montemarciano 22,31 10110 

Polverigi 24,98 4327 

Totale 146,30 70000 

   

DTO10   

Apiro (MC) 53,78 2421 

Belvedere Ostrense 29,45 2288 

Castelbellino 6,05 4763 

Castelplanio 15,32 3482 

Cingoli (MC) 148,20 10509 

Cupramontana 27,40 4838 

Filottrano 71,20 9622 

Jesi 108,91 40303 

Maiolati Spontini 21,49 6175 

Mergo 7,28 1083 

Monsano 14,66 3353 

Monte Roberto 13,57 3026 

Montecarotto 24,39 2080 

Morro d'Alba 19,46 1977 

Poggio San Marcello 13,36 731 

Poggio San Vicino (MC) 13,03 297 

Rosora 9,41 1988 

San Marcello 25,78 2069 

San Paolo di Jesi 10,11 902 

Santa Maria Nuova 18,29 4199 



 

 5 

Staffolo 27,50 2290 

Totale 678,64 108396 

   

DTO11   

Cerreto d'Esi 16,91 3967 

Fabriano 272,08 31020 

Genga 73,16 1875 

Sassoferrato 137,23 7532 

Serra San Quirico 49,33 2967 

Totale 548,71 47361 

   

DTO12   

Camerano 20,00 7213 

Castelfidardo 33,39 18645 

Loreto 17,90 12533 

Numana 10,93 3716 

Offagna 10,63 1880 

Osimo 106,74 33991 

Sirolo 16,68 3856 

Totale 216,27 81834 

   

DTO13   

Civitanova Marche 46,06 40217 

Monte San Giusto 20,04 8071 

Montecosaro 21,88 6918 

Montefano 33,94 3555 

Montelupone 32,67 3658 

Morrovalle 42,58 10287 

Porto Recanati 17,25 11495 

Potenza Picena 48,55 15843 

Recanati 103,46 21416 

Totale 366,43 121460 

   

   



 

 6 

DTO14 

Appignano 22,67 4212 

Corridonia 61,97 15322 

Macerata 92,53 42019 

Mogliano 29,26 4773 

Montecassiano 33,36 7185 

Petriolo 15,65 1977 

Pollenza 39,55 6583 

Treia 93,54 9745 

Totale 388,53 91816 

   

DTO15   

Castelraimondo 44,85 4741 

Esanatoglia 47,91 2147 

Fiuminata 76,22 1497 

Gagliole 24,05 655 

Matelica 81,10 10178 

Pioraco 19,45 1250 

San Severino Marche 194,26 13018 

Sefro 42,54 431 

Totale 530,38 33917 

   

DTO16   

Acquacanina 26,81 122 

Bolognola 25,87 161 

Camerino 129,88 6902 

Castelsantangelo sul Nera 70,67 310 

Fiastra 57,67 578 

Fiordimonte 21,40 207 

Monte Cavallo 38,51 149 

Muccia 25,91 929 

Pieve Torina 74,80 1483 

Pievebovigliana 27,22 844 

Serravalle di Chienti 95,99 1085 



 

 7 

Ussita 55,30 420 

Visso 100,40 1180 

Totale 750,43 14370 

   

DTO17   

Belforte del Chienti 16,05 1860 

Caldarola 29,22 1839 

Camporotondo di Fiastrone 8,81 589 

Cessapalombo 27,58 546 

Colmurano 11,20 1278 

Gualdo 22,22 868 

Loro Piceno 32,58 2481 

Monte San Martino 18,47 792 

Penna San Giovanni 28,08 1154 

Ripe San Ginesio 10,17 860 

San Ginesio 78,02 3644 

Sant'Angelo in Pontano 27,38 1483 

Sarnano 63,17 3367 

Serrapetrona 37,65 1008 

Tolentino 95,12 20336 

Urbisaglia 22,86 2712 

Totale 528,58 44817 

   

DTO18   

Altidona 12,97 3234 

Belmonte Piceno 10,53 664 

Campofilone 12,21 1951 

Falerone 24,61 3395 

Fermo 124,53 37016 

Francavilla d'Ete 10,20 1009 

Grottazzolina 9,26 3287 

Lapedona 14,93 1175 

Magliano di Tenna 7,93 1426 

Massa Fermana 7,73 1002 



 

 8 

Monsampietro Morico 9,76 682 

Montappone 10,41 1749 

Monte Giberto 12,53 815 

Monte Rinaldo 7,92 397 

Monte San Pietrangeli 18,45 2547 

Monte Vidon Combatte 11,17 459 

Monte Vidon Corrado 5,95 777 

Montegiorgio 47,45 6965 

Montegranaro 31,42 13153 

Monteleone di Fermo 8,21 436 

Monterubbiano 32,24 2351 

Montottone 16,38 1011 

Moresco 6,35 605 

Ortezzano 7,08 791 

Pedaso 3,85 2771 

Petritoli 24,00 2440 

Ponzano di Fermo 14,27 1708 

Porto San Giorgio 8,79 15957 

Rapagnano 12,65 2044 

Servigliano 18,49 2347 

Torre San Patrizio 11,93 2078 

Totale 554,20 116242 

   

DTO19   

Monte Urano 16,72 8283 

Porto Sant'Elpidio 18,13 25324 

Sant'Elpidio a Mare 50,52 16968 

Totale 85,37 50575 

   

DTO20   

Amandola 69,50 3709 

Comunanza 54,40 3204 

Force 34,31 1428 

Montedinove 11,93 505 



 

 9 

Montefalcone Appennino 15,99 445 

Montefortino 78,62 1214 

Montelparo 21,63 861 

Montemonaco 67,80 635 

Rotella 27,44 936 

Santa Vittoria in Matenano 26,18 1422 

Smerillo 11,29 389 

Totale 419,09 14748 

   

DTO21   

Acquasanta Terme 138,39 3050 

Arquata del Tronto 92,19 1287 

Ascoli Piceno 158,02 49958 

Folignano 14,86 9302 

Maltignano 8,17 2483 

Montegallo 48,46 573 

Palmiano 12,70 214 

Roccafluvione 60,63 2061 

Venarotta 30,21 2146 

Totale 563,63 71074 

   

DTO 22   

Appignano del Tronto 23,19 1852 

Castel di Lama 10,98 8470 

Castignano 38,80 2947 

Castorano 14,08 2322 

Colli del Tronto 5,94 3566 

Offida 49,60 5215 

Spinetoli 12,58 7108 

Totale 155,18 31.480    

   

DTO23   

Acquaviva Picena 21,06 3848 

Carassai 22,24 1116 



 

 10 

Cossignano 14,95 1015 

Cupra Marittima 17,34 5378 

Grottammare 17,99 15615 

Massignano 16,30 1655 

Monsampolo del Tronto 15,43 4563 

Montalto delle Marche 33,94 2260 

Montefiore dell'Aso 28,21 2180 

Monteprandone 26,37 12211 

Ripatransone 74,28 4341 

San Benedetto del Tronto 25,40 46963 

Totale 313,51 101145 

 
Art. 2 

(Disposizioni particolari) 
 
1. Sono fatti salvi: 
a) gli ambiti territoriali per la gestione in forma associata delle funzioni comunali in materia di ciclo 
dei rifiuti, di cui all’articolo 6 della l.r. 24/2009 e all’articolo 14, comma 27, lettera f), del decreto-
legge 78/2010, convertito in legge 122/2010; 
b) gli ambiti territoriali per la gestione in forma associata delle funzioni comunali in materia di ciclo 
idrico integrato di cui all’articolo 6 della l.r. 30/2011; 
c) il bacino regionale di programmazione dei servizi di trasporto pubblico regionale e locale, 
articolato in ambiti territoriali di gestione di cui all’articolo 2 della l.r. 6/2013. 
 
2. Gli ambiti territoriali sociali di cui all’articolo 8 della legge 328/2000, sono determinati ai sensi 
dell’articolo 9, commi 6 e 7, della l.r. 13/2003 e dell’articolo 2 della l.r. 19/2012. 
 
 

Art. 3 
(Priorità di finanziamento) 

 
1. Ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 46/2013, nel caso di contributi a favore dei Comuni, previsti dalla 
normativa regionale, l’ordine di priorità è il seguente: 
a) Comuni risultanti da fusione; 
b) forme associative fra Comuni, costituite mediante Unione di Comuni, Unione montana o 
convenzione, per l’esercizio delle funzioni, delle attività o dei servizi oggetto dell’ausilio finanziario, 
del contributo o del vantaggio economico, comunque denominato, in conformità al presente 
programma di riordino territoriale e alla programmazione regionale di settore. 
 
2. I contributi di cui al presente articolo sono erogati ai Comuni istituiti a seguito di fusione, alle 
Unioni di Comuni, alle Unioni montane e, nel caso di convenzione, al Comune capofila. 
 
3. I criteri e le modalità per la concessione dei contributi ai Comuni sono stabiliti dai provvedimenti 
attuativi della l.r. 46/2013. 
 



 

 11 

 
Art.4 

(Monitoraggio) 
 
1. Entro il 31 gennaio di ogni anno i segretari delle Unioni di Comuni e delle Unioni montane 
forniscono dati ed informazioni, relativi all’anno precedente, circa le funzioni associate e i Comuni 
aderenti, mediante invio dei dati alla struttura organizzativa regionale competente in materia di 
relazioni con gli enti locali, alla casella di posta elettronica: funzione.entilocali@regione.marche.it. 


